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Znany dotychczas sposób wytwarzania
bromahi (aldehydu trójforomooctowego) z
alkoholu etylowego i bromu według znanej
reakcji

CHsCHż(QH) + Br2 = 2HBr + CHzCHO
CHSCHQ + 3 Br2 = 3HBr + CBr3CHO

był bardzo nieekomiomiczny, gdyż i wydaj¬
ność w .-stosunku do teottrji była niewielka, i
trudności z otrzymaniem czystego aldehydu
trójbromooctowego by4y znaczne.

Według tego sposobu bowiem reakcja
faktycznie nie ma przebiegu tak prostego,
jak to przedstawiono powyżej gdyż, jak to
wykazały zmaaie w nauce badania, tworzy

się znaczna ilość produktów ubocznych w
postaci np. kwasu dwulbromooctowego i trój-
bromooctowego, bromopocbodnych etanu i
tym podobnych związków, jako bezużytecz¬
nych odpadków, nienadających się do prze¬
róbki na bromal, utrudniających natomiast
wydzielenie i tak nieznacznej ilości czyste¬
go bromału. Musiano więc np. bromal, uzy¬
skany przez frakcjonowaną destylację, za¬
mieniać na wodziam bramalu w celu otrzy¬
mania produktu czystego, względnie .podda¬
wać szeregowi destylacji. Wszystkie te nie¬
zbędne zabiegi powodowały zmniejszenie
wydajności bromalu.

Sposobem według wynalazku otrzymuje
się bromal z wydajnością około 60% rów-



C; nież przez działanie bromem na alkohol e-
^ tyłowy wectfpg podanej reakcji zasadniczej,

****)4&&k wslftrtek 4)ardzo powolnego oddzia¬
ływania na alkohol, w temperaturze poko¬
jowej mieszanką gazową, składającą się z
powietrza i par bromu, tworzenie się nie¬
pożądanych .produktów ubocznych jest
znacznie mniejsze, a natomiast tworzą się

hemiacetal l CBr^CH I i wodzian
* \OH '

bromalu, z których można z łatwością wy¬
dzielić czysty bromal. Jakkolwiek więc z
punktu widzenia teorji ma się tu do czynie¬
nia z reakcją daiwno znaną, to przy zasto¬
sowaniu odpowiednich warunków reakcji,
odmiennych od wskazanych wyżej, otrzy¬
muje się wydajność znacznie większą, przy-
czem koszty otrzymania mniejsze są od tych,
jakie były przy mniejszej wydajności we¬
dług sposobu znanego.

Przykład. 180 części alkoholu etylowego
absolutnego wlewa się do reaktora z chłod¬
nicą zwrotną, zaopatrzonego w lejek wkra-
plający i w rufrę doprowadzającą mieszan¬
kę powietrza z parami bromu. Bromu bierze
się 600 części i w oddzielnem naczyniu
przygotowuje z tej ilości mieszankę gazową
z powietrzem przez wtłaczanie powietrza,
ogrzanego mniej więcej do 50°C Wprowa¬
dza się tę mieszankę gazową do reaktora z
alkoholem stopniowo w temperaturze poko¬
jowej, a po wprowadzeniu całej ilości re¬
aktor podgrzewa się na łaźni wodnej
stopniowo aż do temperatury 90°C przy
ciągłem wprowadzaniu suchego powietrza w
celu wypędzenia tworzącego się bromowo¬
doru. Po kilkunastu godzinach brom całko¬
wicie jest przez płyn reakcyjny pochłonię¬
ty, a wychodzące z aparatu przepuszczane
przezeń powietrze praktycznie nie zawiera
bromowodoru. Płyn ireakcyjny stopniowo
jaśnieje, mętnieje i wreszcie rozdziela się
na dwie warstwy. Reakcja jest skończona.

Należy wtedy zawartość reaktora ozię¬
bić wodą i stopniowo do oziębionego płynu

reakcyjnego dodawać przez lejek wkrapia-
jący 400 części stężonego kwasu siarkowego
w celu wydzielenia wolnego bromalu z po¬
wstałych wodzianu i hemiacetalu jego. Po¬
wietrze należy i podczas tej czynności
przepuszczać przez reaktor w cdlu wydale¬
nia bromowodoru.

Dolną warstwę płynu w reaktorze, .stano¬
wiącą surowy bromal, oddziela się od gór¬
nej i następnie przedestylowuje pod zmniej-
szonem ciśnieniem około 30 m/m, zbierając
czysty bromal w postaci frakcji wrzącej
przy 77° ^- 79°C.

Usunięty z reaktora wraz z powietrzem
bromowodór chwytany jest dla innego użyt¬
ku.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania bromalu z alkoho¬
lu etylowego i bromu, znamienny tern, że
przez alkohol etylowy przepuszcza się w
temperaturze pokojowej powoli mieszankę
gazową, składającą się z powietrza i par
bromu, a przygotowaną uprzednio naskutek
przepuszczania ogrzanego do 50°C powie¬
trza przez brom, przyczem po przepuszcze¬
niu całej ilości tej mieszanki gazowej prze¬
puszcza się w dalszym ciągu suche powie¬
trze w celu wydalenia tworzącego się w na¬
czyniu reakcyjnem bromowodoru, ogrzewa¬
jąc jednocześnie na łaźni wodnej płyn re¬
akcyjny, do chwili wydalenia bromowodoru
z naczynia, poczem po oziębieniu płynu re¬
akcyjnego dodaje się stopniowo stężony
kwas siarkowy w celu wydzielenia broma¬
lu z wodzianu i hemiacetalu bromalu, prze¬
puszczając cały czas powietrze dla odpę¬
dzania tworzącego się bromowodoiru.
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